CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35/2022

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito
à cantora araraquarense Liniker de Barros
Ferreira Campos.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do inciso II do art. 1º do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Liniker de Barros
Ferreira Campos.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2022.

THAINARA FARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Vivemos em um momento da história onde é necessário evidenciar
personalidades que se destacam por sua representatividade, resistência e transformação
social. É com este pano-de-fundo que justifico a importância da cantora Liniker de Barros
Ferreira Campos não apenas para Araraquara, mas para toda a sociedade.

A artista araraquarense Liniker foi consagrada, neste ano, como a primeira
artista transgênero brasileira a vencer um Grammy Latino, premiação internacional realizada
pela Academia Latina da Gravação, em 17 de novembro. No evento, a cantora venceu a
categoria de Melhor Álbum de Música Popular Brasileira com o disco "Indigo Borboleta Anil".

O álbum marcou o lançamento de estreia da carreira solo de Liniker e foi
lançado ainda em 2021. Em seu primeiro álbum solo, ela contou com colaborações de grandes
nomes da música brasileira, como Milton Nascimento e Tássia Reis. Liniker ainda foi indicada
em outra categoria, a de Melhor Álbum de Engenharia de Gravação.

A conquista de Liniker é, acima de tudo, um marco para a história da arte e da
cultura brasileira, um orgulho para a nossa cidade e para o nosso País.

Partindo do princípio que o título de Honra ao Mérito é dado às pessoas ou
organizações que atingiram o reconhecimento público das suas atividades, por meio de sua
postura ética no desenvolvimento do trabalho à sociedade, confiro este diploma à Liniker de
Barros Ferreira Campos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2022.

THAINARA FARIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TS8YT3M058896J71
		2022-11-25T14:27:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-25T14:27:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura